
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1867

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5584 del 20/05/2020

OGGETTO: L.R. N. 15/2008 LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE PERIODO MAGGIO - DICEMBRE 
2020 AZIENDA CALABRIA LAVORO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI:

• l’art. 2, comma 1, della Legge Regionale n° 15 del 13 giugno 2008 (pubblicata sul BUR il 21 giu­
gno 2008, supplemento straordinario n° 1 al n° 12 del 16 giugno 2008) che stabilisce che la 
Giunta Regionale, in riferimento ad accordi istituzionali già intercorsi, è autorizzata all’attivazio­
ne di forme di sostegno al reddito, nonché di azioni di carattere formativo finalizzate al reimpie­
go, in favore di lavoratori espulsi da settori ed aziende in crisi;

• la L.R. n° 49 del 20/11/2013 di interpretazione autentica dell’art. 2, comma 1, l.r.15/2008;
• la Legge Regionale n° 1/ 2014 “Indirizzi volti a favorire il superamento del precariato di cui al D.L. 

31 agosto 2013 n. 101 convertito in Legge 30 ottobre n. 125”, che prevede, al comma 5 del­
l’art.  1,  la  proroga  di  utilizzo  dei  lavoratori  destinatari  L.R.  n°  15/2008  predetta,  fino  al 
31/12/2016;

• la L.R. n° 12/2014 contenente norma di interpretazione autentica dell'art. 4 della LR 1/2014 se­
condo la quale deve ritenersi non più necessaria la predisposizione annuale del Piano di Rein­
serimento Occupazionale in quanto la LR 1/2014 consente agli enti utilizzatori sovvenzionati la 
proroga fino al 2016 dei rapporti di utilizzo dei soggetti individuati ai sensi dell'art 2, comma 1, 
della LR 15/2008;

• l’allegato “A” al decreto n° 8552/2014 con il quale si stabiliscono i criteri, le modalità e gli obbli­
ghi relativi al finanziamento dei rapporti di utilizzo dei lavoratori di cui all’ex art. 2 comma 1 L.R. 
n. 15/2008;

PRESO ATTO, che con Decreto n. 15165 del 13/12/2018 è stata disposta la proroga delle attività fino al 
31/12/2020;
VISTA:

• la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 avente ad oggetto: "Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• la Delibera Giunta Regionale n. 60 del 29/04/2020 avente ad oggetto: "Bilancio finanziario ge­
stionale  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2020­2022 (artt.  39,  c.  10,  d.lgs  23.06.2011, 
n.118);

• la Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
• la Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Cala­

bria per gli anni 2020/2022.
CONSIDERATO CHE gli enti hanno provveduto ad effettuare la rendicontazione delle somme ricevute 
per l’intero periodo di durata del Progetto, relative al primo e secondo semestre anno 2019;
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 5242 dell’11/05/2020 con il quale si impegna la somma complessiva di 
€.  656.666,67  sul capitolo U4302010701 del bilancio anno 2020;
SI ATTESTA che il DURC risulta regolare come si evince dalla certificazione in atti d’ufficio (DURC on 
line);  
PRECISATO CHE, al fine di procedere alla liquidazione delle somme impegnate, in attuazione dell’ art. 
48 bis D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, come disciplinato dal Decreto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 18/01/2008, n. 40, si attesta la non inadempienza, come risulta dalla verifica Equitalia  
eseguita per via telematica secondo le procedure previste dall’art. 2 co. 9 della legge 286/2006, in atti  
d’ufficio;                                               

RITENUTO CHE bisogna procedere alla liquidazione a favore di Azienda Calabria Lavoro, della somma 
disponibile allocata sul Capitolo U4302010701 del bilancio 2020, pari a €. 459.666,67, anticipazione pe­
riodo Maggio – Dicembre 2020, riportata nel dettaglio dello stanziamento quantificato dal Responsabile 
del Procedimento, come da allegato “A”, che costituisce parte integrante del presente atto;
ATTESTATA la copertura finanziaria sui Capitolo U4302010701, a norma degli  artt.  4 e 5 della L.R. 
47/2011;
QUANTIFICATO in €. 459.666,67 l’importo complessivo di seguito ripartito, da liquidare con il presente 
decreto:   
                                             IMPEGNO                    LIQUIDAZIONE                     IMPORTO
Allegato “A”   A.C.L.     2388 del 07/05/2020          6060 del 13/05/2020                    €  459.666,67

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA 
la legge regionale n. 8/2002 art. 43 e 45;
VISTI

• il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i ;
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 del Decreto Lgs n. 

118/2011);
• La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
• Il D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione ammini­

strativa”;
• Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
• La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
• la Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 

della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”, con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di Organizza­
zione delle Strutture della Giunta Regionale, disponendo contestualmente l’abrogazione dei pre­
cedenti Regolamenti e la revoca dei provvedimenti in contrasto con l’assetto organizzativo deli­
neato dalla medesima Deliberazione;

• la Deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 feb­
braio 2019: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura 
organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e 
determinazione delle relative fasce di rischio”, con la quale la Giunta regionale ha approvato il  
procedimento di pesatura e di valutazione della fascia di rischio dei Settori oggetto di modifica 
e/o di nuova istituzione, di cui all’Allegato B alla D.G.R. n. 63/19;

• Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Sviluppo organizzativa della Giunta 
Regionale ­ Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.;

• Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti  Generali 
Reggenti dei Dipartimenti della Giunta Regionale dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica Ap­
paltante;

• il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Di­
rigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante in oggetto: “ Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione Dirigenti”;

• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante in oggetto: “ Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i.­ Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

• Il Decreto del Dirigente Generale n. del 14003 del 13 novembre 2019 recante in oggetto “Delibe­
re di Giunta Regionale n. 512 e n.513 del 31/10/2019. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Forma­
zione e Politiche sociali: conferimento incarichi dirigenziali non apicali” e che per  il Settore n. 4 
“Politiche Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” non è  stato individuato alcun Diri­
gente, pertanto, ex lege, le funzioni sono svolte dal Dirigente  Generale;

• la nota Prot. Siar n. 157889 del 11/05/2020 con la quale si autorizza temporaneamente per le 
determinazioni di atti relativi alla Gestione del Precariato, il Funzionario Pasquale Capicotto, nelle 
more del conferimento della P.O. ad altro funzionario;

SI DA ATTO CHE l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d.lgs. 14 
Aprile 2013, n. 33 e s.m.i. o vi adempirà prima dell’emissione del mandato di pagamento;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del Procedi­
mento;                                                      

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI LIQUIDARE la somma  di  €. 459.666,67  allocata  sul  capitolo  U4302010701  bilancio  anno 2020, 
per il pagamento dei contratti a tempo determinato, anticipazione periodo Maggio – Dicembre 2020, in 
favore di Azienda Calabria Lavoro, Ente utilizzatore di  soggetti destinatari delle misure di cui all’ art. 2 
L.R. 13 giugno 2008 n° 15,  allegato “A”  riportato nel dettaglio dello stanziamento, che ne costituisce 
parte integrante, da corrispondere con il presente decreto:
                                                IMPEGNO              LIQUIDAZIONE                  IMPORTO
Allegato “A”   A.C.L.     2388 del 07/05/2020       6060 del 13/05/2020                    €  459.666,67
DI AUTORIZZARE il Dipartimento Bilancio, Ragioneria Generale a liquidare la somma di €. 459.666,67 
allocata sul capitolo U4302010701 bilancio anno 2020, per il pagamento dei contratti a tempo determina­
to relativo al periodo Maggio – Dicembre 2020, ad Azienda Calabria Lavoro, Ente utilizzatore dei soggetti 
destinatari delle misure di cui all’art.2 L.R. 13 giugno 2008 n°15, riportati nel dettaglio dello stanziamento 
come da allegato “A”, che costituisce parte integrante del presente atto;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul BURC 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dipartimento propo­
nente, ai sensi del d.lgs. 14 Aprile 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel ri ­
spetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 6060 del 13/05/2020 L. R. n. 15/2008  Liquidazione anticipazione relativo al periodo
Maggio - Dicembre 2020.Azienda Calabria Lavoro

Impegno: L.R. N. 15/2008 - IMPEGNO - DA MAGGIO A DICEMBRE 2020 - AZIENDA
CALABRIA LAVORO

2020 - 2388 - 0

SPESE PER L'ATTIVAZIONE DI FORME DI SOSTEGNO AL REDDITO NEI
CONFRONTI DI LAVORATORI ULTRACINQUANTENNI ESPULSI DA
SETTORI ED AZIENDE IN CRISI (ART. 2 DELLA LEGGE REGIONALE 13
GIUGNO 2008, N. 15)

Capitolo: U4302010701

Beneficiario: 853 - AZIENDA CALABRIA LAVORO
02137350803
02137350803

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT07B0538716300000001012041Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10979 NDP 2020 10979 11

Data Scadenza: 31/05/2020

n. Scad.NumAnno Riga

459.666,67

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

Ritenute Importo Netto

0,00 459.666,67

459.666,67Totale Beneficiario: 0,00 459.666,67
Totale Impegno: 459.666,67 0,00 459.666,67
Totale Liquidazione: 459.666,67 0,00 459.666,67

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A - AZIENDA CALABRIA LAVORO

N. ENTE AZIONE

IMPORTO PREVISTO 

2020

IMPORTO IN 

ACCONTO DA 

LIQUIDARE 2020

1 AZIENDA CALABRIA LAVORO A € 985.000,00 € 459.666,67

€ 985.000,00 € 459.666,67

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


